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คํานํา 

  การประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในการดําเนินงานของหนวยงานภาครัฐ (Integrity and 
Transparency Assessment-ITA) ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 มีเจตนารมณมุงหวังใหหนวยงาน ภาครัฐ
กลุมเปาหมายไดรับทราบระดับคุณธรรมและความโปรงใสของหนวยงานตนเองและนําขอมูล ผลการประเมิน
รวมท้ังขอเสนอแนะไปปรับใชในการพัฒนาและยกระดับการดําเนินงานของหนวยงานไดอยางเหมาะสม เพ่ือแสดง
ใหเห็นถึงความพยายามของหนวยงานภาครัฐในการขับเคลื่อนมาตรการเชิงบวก ดานการปองกันและปราบปราม
การทุจริต รวมท้ังสะทอนถึงความตั้งใจของหนวยงานในการยกระดับมาตรฐาน การดําเนินงานตามหลัก 
ธรรมาภิบาล (Good Governance) ใหเปนท่ีประจักษตอสาธารณะท้ังในระดับชาติและ ระดับสากล รายงานการ
วิเคราะหผลการประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในการดําเนินงานของหนวยงาน ภาครัฐ ฉบับนี้ ประกอบดวย
ผลคะแนนจากตัวชี้วัดท้ัง 10 ตัวชี้วัด ไดแก (1) การปฏิบัติหนาท่ี (2) การใชงบประมาณ (3) การใชอํานาจ  
(4) การใชทรัพยสินของราชการ (5) การแกไขปญหาการทุจริต (6) คุณภาพการดําเนินงาน (7) ประสิทธิภาพการ
สือ่สาร (8) การปรบัปรุงระบบการทํางาน (9) การเปดเผยขอมูล และ (10) การปองกันการทุจริตโดยประเมินผล
จากการรับรูของมีสวนไดสวนเสียภายใน (Internal) การรับรูของผูบริการ ผูมาติดตอ หรือผูมีสวนไดสวนเสีย
ภายนอก (External) และการเผยแพรขอมูล ท่ีเปนปจจุบันบนเว็บไซตของหนวยงาน (Open Data) ซ่ึงผลคะแนน
ครัง้นี้จะสะทอนใหเห็นถึงการปฏิบัติงาน ของหนวยงานในรอบปงบประมาณ พ.ศ. 2565 

  เทศบาลตําบลปราณบุรีหวังเปนอยางยิ่งวาผลการประเมินครั้งนี้ จะชวยสนับสนุนสงเสริม และ
ยกระดับคุณธรรมและความโปรงใส ในการดําเนินงานของหนวยงานภาครัฐ ไดอยางมีประสิทธิภาพ ทุกหนวยงาน
ไดรวมกันขับเคลื่อนการดําเนินงานภาครัฐภายใตกรอบธรรมาภิบาล และไดมีบทบาทในการผลักดันกลไกในการ
ปองกันการทุจริตของประเทศ ซ่ึงจะสามารถสะทอน ภาพลักษณเชิงบวกใหกับหนวยงานภาครัฐ และสงผลตอการ
ยกระดับคาดัชนีการรับรูการทุจริต (Corruption Percepyion Index:CPI) ของประเทศไทยใหมีอันดับและผล
คะแนนท่ีดียิ่งข้ึนตอไป 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



รายงานการวิเคราะหผลการประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในการดําเนินงานของหนวยงานภาครัฐ 

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 

******************************************** 

1. หลักการและเหตุผล 
 ดวยสํานักงานคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริตแหงชาติ (สํานักงาน ป.ป.ช.) ไดพัฒนา
เครื่องมือการประเมินเชิงบวกเพ่ือเปนมาตรการปองกันการทุจริต และเปนกลไกในการสรางความตระหนัก ให
หนวยงานภาครัฐมีการดําเนินงานอยางโปรงใสและมีคุณธรรม โดยใชชื่อวา “การประเมิน คุณธรรมและความ
โปรงใสในการดําเนินงานของหนวยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment-ITA)” ปจจุบันการ
ประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในการดําเนินงานของหนวยงานภาครัฐไดถูกกําหนดเปนกลยุทธ ท่ีสําคัญของ
ยุทธศาสตรวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต ระยะท่ี 3 (พ.ศ.2560-2565) ซ่ึงถือเปนการยกระดับให
เปนการประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในการดําเนินงานของหนวยงานภาครัฐใหเปน “มาตรการปองกันการ
ทุจริตเชิงรุก” ท่ีหนวยงานภาครัฐท่ัวประเทศจะตองดําเนินการ โดยมุงหวังใหหนวยงานภาครัฐท่ีเขารับการประเมิน
ไดรับทราบผลการประเมินและแนวทางการพัฒนาและยกระดับหนวยงาน ในดานคุณธรรมและความโปรงใสใน
การดําเนินงานไดอยางเหมาะสม 
 
2. ผลการประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในการดําเนินงาน 
 ในปงบประมาณ พ.ศ. 2565 เทศบาลตําบลปราณบุรี มีผลการประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในการ
ดําเนินงานโดยภาพรวมไดคะแนน รอยละ 88.18 คะแนน ซ่ึงถือวามีคุณธรรมและความโปรงใสในการดําเนินงาน 
ระดับ A ผลคะแนน ดังนี้ 

1) ผลการประเมินตามแบบสํารวจความคิดเห็นผูมีสวนไดสวนเสียภายใน (IIT) ไดคะแนนรอยละ 89.49 
บงชี้ใหเห็นวาหนวยงานมีแนวโนมการดําเนินงานท่ีเปนไปตามหลักการความโปรงใสและมีมาตรฐานในการปฏิบัติ 
โดยบุคลากรสวนใหญมีความเชื่อม่ันและความไววางใจตอการบริหารงานของผูบริการท่ีมุงสูการปองกันและ
ปราบปรามการทุจริตอยางมีประสิทธิผล โดยมีผลคะแนนดังนี้ 

 
ตัวช้ีวัด ประเด็นการตรวจประเมิน คะแนน 
IIT1 การปฏิบัติหนาท่ี 95.16 
IIT2 การใชงบประมาณ 85.29 
IIT3 การใชอํานาจ 90.52 
IIT4 การใชทรัพยสินของราชการ 85.14 
IIT5 การแกไขปญหาการทุจริต 91.32 

 
2) ผลการประเมินตามแบบสํารวจความคิดเห็นผูมีสวนไดสวนเสียภายนอก (EIT) ไดคะแนนรอยละ 

86.35 บงชี้ใหเห็นวาประชาชนหรือผูรับบริการมีความเชื่อม่ันในคุณภาพการดําเนินงานของหนวยงานวายึดตาม
หลักมาตรฐานข้ันตอนและระยะเวลาท่ีกําหนดไว โดยมีการใหขอมูลท่ีชัดเจนแกผูรับบริการอยางตรงไปตรงมา ไม
นําผลประโยชนของพวกพองอยูเหนือผลประโยชนสาธารณะ และไมพบวามีการเรียกรับสินบนท้ังท่ีเปนเงิน 
ทรัพยสินและผลประโยชนอ่ืนๆ โดยมีผลคะแนน ดังนี้ 
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ตัวช้ีวัด ประเด็นการตรวจประเมิน คะแนน 
EIT6 คุณภาพการดําเนินงาน 94.36 
EIT7 ประสิทธิภาพการสื่อสาร 78.71 
EIT8 การปรับปรุงการทํางาน 85.99 

 
3) ผลการประเมินตามแบบตรวจการเปดเผยขอมูลสาธารณะ (OIT) ไดคะแนนรอยละ 88.57 ซ่ึงถือวามี

คุณธรรมและความโปรงใสในการดําเนินงาน เพ่ิมข้ึนจากการประเมินในป พ.ศ.2564  โดยมีผลคะแนน ดังนี้ 
 

ตัวช้ีวัด ประเด็นการตรวจประเมิน คะแนน 
OIT9 การเปดเผยขอมูล 89.64 

OIT10 การปองกันการทุจริต 87.50 
 

3. การวิเคราะหขอมูล 
จากผลการประเมินคุณธรรมและความโปรงใสจําแนกตามดัชนีของเทศบาลตําบลปราณบุรี อําเภอ 

ปราณบุรี จังหวัดประจวบคีรีขันธ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 มีผลการวิเคราะหขอมูลในแตละตัวชี้วัด
ดังตอไปนี้ 

คะแนนสูงสุดรายตัวช้ีวัด  
 

อันดับ ตัวช้ีวัด  คะแนน 
1 การปฏิบัติหนาท่ี 95.16 
2 คุณภาพการดําเนินงาน 94.36 
3 การแกไขปญหาการทุจริต 91.32 
4 การใชอํานาจ 90.52 
5 การเปดเผยขอมูล 89.64 
6 การปองกันการทุจริต 87.50 
7 การปรับปรุงการทํางาน 85.99 
8 การใชงบประมาณ 85.29 
9 การใชทรัพยสินของทางราชการ 85.14 

10 ประสิทธิภาพการสื่อสาร 78.71 
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ตารางเปรียบเทียบผลคะแนน  
 

ตัวช้ีวัด คะแนน ผลตาง 
2564 2565 

1.การปฏิบัติหนาท่ี 92.98 95.16 +2.18 
2.การใชงบประมาณ 88.24 85.29 -2.95 
3.การใชอํานาจ 92.88 90.52 -2.36 
4.การใชทรัพยสินของราชการ 88.67 85.14 -3.35 
5.การแกไขปญหาการทุจริต 89.10 91.32 +2.22 
6.คุณภาพการดําเนินงาน 80.34 94.36 +14.02 
7.ประสิทธิภาพการสื่อสาร 83.02 78.71 -4.31 
8.การปรับปรุงการทํางาน 88.24 85.29 -2.95 
9.การเปดเผยขอมูล 89.64 89.64 0 
10.การปองกันการทุจริต 100 87.50 -12.5 

 

3.1 จุดแข็ง  (ตัวชี้วัดท่ีไดคะแนนมากกวารอยละ 85 ) จํานวน 9 ตัวชีว้ัด 

  3.1.1 ตัวช้ีวัดท่ี 1 การปฏิบัติหนาท่ี  ไดคะแนนรอยละ 95.16  
  เปนตัวชี้วัดท่ีมีวัตถุประสงคเพ่ือประเมินการรับรูของบุคลากรภายในหนวยงานตอการปฏิบัติงานของ
บุคลากรในหนวยงานของตน ในประเด็นท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติงานโดยยึดหลักมาตรฐาน มีความโปรงใส 
ปฏบิัติงานหรือดําเนินการตามข้ันตอนและระยะเวลาท่ีกําหนดไดอยางเครงครัด และจะตองเปนไปอยางเทาเทียม
กัน ไมวาจะเปนผูมาติดตอท่ัวไปหรือผูมาติดตอเปนการสวนตัว รวมไปถึงการปฏิบัติอยางมุงม่ัน เต็มความสามารถ 
และมีความรับผิดชอบตองานในหนาท่ีท่ีรับผิดชอบ ซ่ึงลวนถือเปนลักษณะการปฏิบัติหนาท่ีในฐานะเจาหนาท่ีของ
รัฐอยางมีคุณธรรม นอกจากนี้ ยังประเมินการรับรูในประเด็นท่ีเก่ียวของกับพฤติกรรมการเรียกรับเงินทรัพยสิน 
หรือประโยชนอ่ืนๆ ของบุคลากรในหนวยงานท้ังในกรณีท่ีแลกกับการปฏิบัติหนาท่ี และกรณีในชวงเทศกาลสําคัญ 
ประเพณีตางๆ ซ่ึงถือเปนความเสี่ยงท่ีอาจกอใหเกิดการรับสินบนในอนาคตได  

3.1.2 ตัวช้ีวัดท่ี 2 การใชงบประมาณ ไดคะแนนรอยละ 85.29 
 เปนการประเมินการรับรูของบุคลากรภายในหนวยงานตอการดําเนินการตางๆ ของหนวยงาน ในประเด็น

ท่ีเก่ียวของกับการใชจายเงินงบประมาณ ไดแก การจัดทําแผนการใชจายเงิน มีการเผยแพรอยางโปรงใส มีการใช
จายงบประมาณอยางคุมคา เปนไปตามวัตถุประสงคไมเอ้ือประโยชนแกตนเองหรือพวกพอง การเบิกจายเงินของ
บุคลากรในดานตางๆ ตลอดจนกระบวนการจัดซ้ือจัดจางและการตรวจรับพัสดุ และเปดโอกาสใหบุคลากรภายในมี
สวนรวมในการตรวจสอบการใชจายงบประมาณของหนวยงาน 

3.1.3 ตัวช้ีวัดท่ี 3 การใชอํานาจ ไดคะแนนรอยละ 90.52  
เปนตัวชี้วัดท่ีมีวัตถุประสงคเพ่ือการประเมินการรับรูของบุคลากรภายในหนวยงานตอการใชอํานาจหนาท่ี

ของผูบังคับบัญชาของตนเอง ในประเด็นท่ีเก่ียวของกับการมอบหมายงาน การประเมินผลการปฏิบัติงาน การ
คัดเลือกบุคลากรเพ่ือใหสิทธิประโยชนตางๆ ซ่ึงจะตองเปนไปอยางเปนธรรมไมเลือกปฏิบัติ รวมไปถึงการใชอํานาจ
สั่งการใหผูบังคับบัญชาไปทําธุระสวนตัวของผูบังคับบัญชาหรือทําในสิ่งท่ีไมถูกตอง นอกจากนี้ ยังประเมินเก่ียวกับ 
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กระบวนการบริหารงานบุคคลท่ีอาจเกิดการแทรกแซงจากผู มีอํานาจ การซ้ือขายตําแหนง หรือการเอ้ือ
ผลประโยชนใหกลุมหรือพวกพอง  
  3.1.4 ตัวช้ีวัดท่ี 4 การใชทรัพยสินของราชการ ไดคะแนนรอยละ 85.14  
  เปนการประเมินการรับรูของบุคลากรภายในหนวยงานตอการใชทรัพยสินของทางราชการ ในประเด็นท่ี
เก่ียวของกับพฤติกรรมของบุคลากรภายในในการนําทรัพยสินของทางราชการของหนวยงานไปเปนของตนเองหรือ
นําไปใหผูอ่ืน และพฤติกรรมในการขอยืมทรัพยสินของทางราชการ ท้ังการยืมของบุคลากรภายในหนวยงานและ
การยืมโดยบุคคลภายนอกหนวยงาน จะตองมีกระบวนการในการขออนุญาตท่ีชัดเจนและสะดวก มีการกํากับดูแล
และตรวจสอบ  

3.1.5 ตัวช้ีวัดท่ี 5 การแกไขปญหาการทุจริต ไดคะแนนรอยละ 91.32 
เปนการประเมินการรับรูของบุคลากรภายในหนวยงานตอการแกไขปญหาการทุจริตของหนวยงานใน

ประเด็นท่ีเก่ียวของกับการใหความสําคัญของบริหารสูงสุดในการตอตานการทุจริตอยางจริงจัง โดยหนวยงานมีการ
จัดทําแผนการปองกันการทุจริตเกิดการแกไขปญหาการทุจริตอยางเปนรูปธรรม 

3.1.6 ตัวช้ีวัดท่ี 6 คุณภาพการดําเนินงาน ไดคะแนนรอยละ 94.36  
เปนการประเมินการรับรูขอผูรับบริการผูมาติดตอ หรือผูมีสวนไดสวนเสียของหนวยงานตอคุณภาพการ

ดําเนินงาน ในประเด็นท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติหนาท่ีของเจาหนาท่ี โดยยืดหลักตามมาตรฐาน ข้ันตอนการและ
ระยะเวลาท่ีกําหนดไวอยางเครงครัด จะเห็นไดวาประชาชนหรือผูรับบริการมีความเชื่อม่ันในคุณภาพการ
ดําเนินงานของหนวยงาน มีการใหขอมูลท่ีชัดเจนแกผูรับบริการ ไมนําผลประโยชนของพวกพองอยูเหนือ
ผลประโยชนสาธารณะ และไมพบวามีการเรียกรับสินบน แตควรมีการพัฒนาปรับปรุงเพ่ือใหหนวยงานไดคะแนนดี
ข้ึน ซ่ึงควรเผยแพรผลงานใหชัดเจน เขาถึงงาย ไมซับซอน มีชองทางหลากหลาย เกิดความโปรงใส ปรับปรุงวิธีการ
และข้ันตอนการทํางานใหดียิ่งข้ึน เปดโอกาสใหผูรับบริการหรือผูมีสวนไดสวนเสียเขามาปรับปรุงการดําเนินการ 
      3.1.7  ตัวช้ีวัดท่ี 8 การปรับปรุงการทํางาน ไดคะแนนรอยละ 85.29  
  เปนการประเมินการรับรูของผูรับบริการผูมาติดตอหรือผูมีสวนไดสวนเสียของหนวยงานตอการปรับปรุง
ระบบการทํางาน ในประเด็นท่ีเก่ียวของกับการปรับปรุงพัฒนาหนวยงาน ท้ังการปฏิบัติงานของเจาหนาท่ีและ
กระบวนการทํางานของหนวยงานใหดียิ่งข้ึน รวมไปถึงการนําเทคโนโลยีมาใชในการดําเนินงานเพ่ือใหเกิดความ
สะดวกรวดเร็วมากยิ่งข้ึน ซ่ึงหนวยงานควรมีกระบวนการเปดโอกาสใหผูรับบริการหรือผูมาติดตอเขามามีสวนรวม
ในการปรับปรุงพัฒนาการดําเนินงานเพ่ือใหสอดคลองกับความตองการดวย 
  3.1.8  ตัวช้ีวัดท่ี 9 การเปดเผยขอมูล ไดคะแนนรอยละ 89.64  
  เปนการเปดเผยขอมูลท่ีเปนปจจุบันบนเว็บไซตของหนวยงาน เพ่ือเปดเผยขอมูลตางๆ ของหนวยงานให
สาธารณะชนทราบ ไดแก  
  3.1.9 ตัวช้ีวัดท่ี 10 การปองกันการทุจริต ไดคะแนนรอยละ 87.50  
  เปนตัวชี้วัดท่ีมีวัตถุประสงคเพ่ือการประเมินการเผยแพรขอมูลท่ีเปนปจจุบันบนเว็บไซดของหนวยงาน 
เพ่ือเปดเผยการดําเนินงานตางๆ ของหนวยงานใหสาธารณะชนทราบ ใน 2 ประเด็น คือ การดําเนินงานเพ่ือ
ปองกันการทุจริต และมาตรการภายในเพ่ือปองกันการทุจริต แสดงถึงการใหความสําคัญตอผลการประเมินเพ่ือนํา
นําไปสูการจัดทํามาตรการสงเสริมคุณธรรมและความโปรงใสภายในหนวยงาน และมีการกํากับติดตามการนําไปสู
การปฏิบัติอยางเปนรูปธรรม  
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4. ประเด็นท่ีจะตองพัฒนาเนื่องจากไดคะแนนต่ําสุด 

 4.1 จุดออน ประเด็นท่ีจะตองพัฒนาเนื่องจากไดคะแนนต่ํากวารอยละ 85  จํานวน 1 ตัวชี้วัด คือ 
    

  ตัวช้ีวัดท่ี 7 ประสิทธิภาพการส่ือสาร ไดคะแนนรอยละ 78.71 โดยตองมีการปรับปรุงประสิทธิภาพ
การสื่อสารในประเด็นท่ีเก่ียวของกับการเผยแพรขอมูลขาวสารของหนวยงานในเรื่องตางๆ ตอสาธารณชน ผาน
ชองทางท่ีหลากหลาย สามารถเขาถึงไดงาย และไมซับซอน เปนขอมูลท่ีเปนปจจุบัน โดยเฉพาะอยางยิ่งผลการ
ดําเนินงานของหนวยงานและขอมูลท่ีสาธารณชนควรทราบ รวมท้ังเพ่ิมชองทางการใหบริการประชาชน  
เชน E-service  Facebook Line เพ่ือใหประชาชนสามารถสงคําติชมหรือความคิดเห็นเก่ียวกับการดําเนินงาน 
การใหบริการ และมีการชี้แจงในกรณีท่ีมีขอกังวลไดอยางชัดเจน  
 

        4.2 จุดแข็ง ประเด็นท่ีจะตองพัฒนาใหดีข้ึนไดคะแนนมากกวารอยละ 95  จํานวน 1 ตัวชี้วัด  

  ตัวช้ีวัดท่ี 1 การปฏิบัติหนาท่ี  ไดคะแนนรอยละ 95.16 โดยจะตองพัฒนาการการรับรูของบุคลากร
ภายในหนวยงานตอการปฏิบัติงานของบุคลากรในหนวยงานของตน ในประเด็นท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติงานโดย
ยึดหลักมาตรฐาน มีความโปรงใส ปฏิบัติงานหรือดําเนินการตามข้ันตอนและระยะเวลาท่ีกําหนดไดอยางเครงครัด 
และจะตองเปนไปอยางเทาเทียมกัน ไมวาจะเปนผูมาติดตอท่ัวไปหรือผูมาติดตอเปนการสวนตัว รวมไปถึงการ
ปฏิบัติอยางมุงม่ัน เต็มความสามารถ และมีความรับผิดชอบตองานในหนาท่ีท่ีรับผิดชอบ ซ่ึงลวนถือเปนลักษณะ
การปฏิบัติหนาท่ีในฐานะเจาหนาท่ีของรัฐอยางมีคุณธรรม นอกจากนี้ ยังประเมินการรับรูในประเด็นท่ีเก่ียวของกับ
พฤติกรรมการเรียกรับเงินทรัพยสิน หรือประโยชนอ่ืนๆ ของบุคลากรในหนวยงานท้ังในกรณีท่ีแลกกับการปฏิบัติ
หนาท่ี และกรณีในชวงเทศกาลสําคัญ ประเพณีตางๆ ซ่ึงถือเปนความเสี่ยงท่ีอาจกอใหเกิดการรับสินบนในอนาคต
ได โดยเทศบาลไดใหความสําคัญ โดยใหพนักงานเจาหนาท่ีเทศบาลตําบลปราณบุรีทุกคนปฏิบัติตามนโยบายไมรับ
ของขวัญหรือของกํานัลจากการปฏิบัติหนาท่ี (No Gift Policy) อยางเครงครัด เพ่ือเปนการพัฒนาการปฏิบัติ
หนาท่ีใหดียิ่งข้ึนตอไป  
     4.3 ผลการประเมินคะแนน ITA ของเทศบาลตําบลปราณบุรี ในป พ.ศ.2565 ลดลงเม่ือเทียบกับ 
ผลการประเมินคะแนน ITA จากป พ.ศ.2564 ลดลง รอยละ 1.06  
   ในปงบประมาณ พ.ศ. 2564 เทศบาลตําบลปราณบุรี มีผลการประเมินคุณธรรมและความ
โปรงใสในการดําเนินงานโดยภาพรวมไดคะแนน รอยละ 89.24  คะแนน ซ่ึงถือวามีคุณธรรมและความโปรงใสใน
การดําเนินงาน ระดับ A ผลคะแนน ดังนี้ 
           ในปงบประมาณ พ.ศ. 2565  เทศบาลตําบลปราณบุรี มีผลการประเมินคุณธรรมและความ
โปรงใสในการดําเนินงานโดยภาพรวมไดคะแนน รอยละ 88.18 คะแนน ซ่ึงถือวามีคุณธรรมและความโปรงใสใน
การดําเนินงาน ระดับ A ผลคะแนน  
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แตมีผลการประเมินในตัวชี้วัดท่ีลดลง เม่ือเทียบกับผลคะแนนการประเมินในป พ.ศ.2564 เทียบกับผลคะแนน
การประเมินในป พ.ศ.2565 ดังนี้ 
 

ตัวช้ีวัด คะแนน ผลตาง 
2564 2565 

1.การใชงบประมาณ (IIT) 88.24 85.29 -2.95 
2.การใชอํานาจ (IIT)  92.88 90.52 -2.36 
3.การใชทรัพยสินของราชการ (IIT) 88.67 85.14 -3.35 
4.ประสิทธิภาพการสื่อสาร (EIT) 83.02 78.71 -4.31 
5.การปรับปรุงการทํางาน (EIT) 88.24 85.29 -2.95 
6.การปองกันการทุจริต (OIT)  100 87.50 -12.5 

    
   จึงเปนกรณีท่ีเทศบาลตําบลปราณบุรีจะตองพัฒนาตัวชี้วัดดังกลาว เพ่ือใหคะแนนผลการประเมิน
คุณธรรมและความโปรงใสในการดําเนินงานสูงข้ึนและผานเกณฑการประเมินในระดับ A (รอยละ 85)  
 
  ขอเสนอแนะ  
  1. แตงตั้งคณะทํางานเพ่ือสนับสนุนการประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในการดําเนินงานของเทศบาล

ตําบลปราณบุรี เพ่ือใหผลการประเมินคุณธรรมและความโปรงใสเพ่ิมข้ีน 
  2. หนวยงานควรปรับปรุงการบริการใหมีความทันสมัย เชนการจายเงินผาน QR code เปนตน  
        3. ดําเนินการประกาศและขับเคลื่อนการทํานโยบาย No Gift Policy  
        4. ผลคะแนนการประเมินผูมีสวนไดเสียภายใน (IIT) ประจําป พ.ศ.2564 เม่ือเทียบกับป พ.ศ.2565 
           พบวาคะแนนลดลง หนวยงานจึงควรติดตามและอธิบายเพ่ือใหบุคลากรในหนวยงานทราบถึงการดําเนิน 
           งานของเทศบาลตําบลปราณบุรี  
        5. หนวยงานควรประชาสัมพันธขอมูลขาวสารใหเปนปจจุบัน    
 
       5. การจัดทํามาตรการเพ่ือขับเคล่ือนการสงเสริมคุณธรรมและความโปรงใสภายในหนวยงานใหดีข้ึน  
ในปงบประมาณ พ.ศ.2566 
 
    

ขอเสนอแนะ มาตรการการขับเคลื่อน ผูรับผิดช
อบ 

ระยะเวลา
ดําเนินการ 

การกํากับติดตาม 

1.แตงตั้งคณะทํางานเพ่ือ
สนับสนุนการประเมินคุณธรรม
และความโปรงใสในการ
ดําเนินงานของเทศบาลตําบล
ปราณบุร ี  

กํ าหนดแนวทา งกา ร
ยกระดับผลการประเมิน 
ITA ใหสูงข้ึน  

-
คณะทําง
าน ITA  

ต.ค. 65-  
มีค.66 
 
 
 
 

การประชุม ติดตามและ
รายงานผล 



ขอเสนอแนะ มาตรการการขับเคลื่อน ผูรับผิดช
อบ 

ระยะเวลา
ดําเนินการ 

การกํากับติดตาม 

2.ดําเนินการประกาศและ
ขับเคลื่อนนโยบาย No Gift 
Policy  

ทําการประกาศ นโยบาย 
No Gift Policy โดยผูมี
บริหารคนปจจุบนั   

-ทุกสวน
ราชการ 
- นิติกร  

ต.ค. 65-  
มี.ค.66 

รายงานผลการดําเนินการ
ต า ม ข อ เ ส น อ แ น ะ
มาตรการการขับเคลื่อน 

3. คะแนนผลการรับรูผูมีสวน
ไดเสียภายในหนวยงาน (IIT) ป 
พ.ศ.2564 เม่ือเทียบกับป 
พ.ศ.2565 พบวาคะแนนลดลง 

กํากับติดตามการทํางาน
ของบุคลากรในสังกัดให
มี ป ร ะ สิ ท ธิ ภ า พ แ ล ะ
โปรงใสเพ่ิมข้ึน อธิบาย
และชี้แจงบุคลากรเพ่ือ
เขาใจแนวทางการตอบ
แบบวัดผู มีสวนได เสีย
ภายในเพ่ือดูวาขอใดเปน
ขอคําถามในแนวบวก 
ขอใดเปนขอคําถามใน
แนวลบ เพ่ือปองกันการ
ตอบผิดขอคําถาม 

-ทุกสวน
ราชการ 
-นิติกร  

ต.ค. 65-  
มีค.66 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานผลการดําเนินการ
ต า ม ข อ เ ส น อ แ น ะ
มาตรการการขับเคลื่อน 

4. หนวยงานควร
ประชาสัมพันธขอมูลขาวสารให
เปนปจจุบนั  

มีการเผยแพร/กิจกรรม/
ข อ มู ล ต า ง ๆ ท่ี เ ป น
ประโยชนสูสาธารณชน
ทางชองทางออนไลน 
เชน  website , 
Facebook เปนตน
เพ่ือใหประชาชนเขาถึง
ผลงาน/กิจกรรม/ขอมูล
ตางๆ ท่ีเทศบาลตําบล
ปราณบุ รี ดํ า เ นิ นกา ร 
รวมท้ังมีการอัพเดตให
เป นป จ จุ บั นอยู เ ส มอ 
เพ่ือใหประชาชนเขาถึง
ขอ มูลไดอย า ง ทัน เท า
การณ  

-ทุกสวน
ราชการ  
-หนวย 
งาน
ประชาสั
มพันธ  

ต.ค. 65-  
มี.ค.66 

รายงานผลการดําเนินการ
ต า ม ข อ เ ส น อ แ น ะ
มาตรการการขับเคลื่อน 

 
 
 
 
 

    



 


